[37]

No. of printed pages: 2

SARDAR PATEL UNIVERSITY
MA (II Semester) Examination
2015
Wednesday, 22nd April
10.30 am - 1.30 pm
PA02EECO01 - Economics
Theory of Agriculture Economics

Total Marks: 70

(18)

(17)

Notes: Attempt all questions.

Q.1 What is factor product relationship? Give its types in brief. How do you utilize the best way the Scare resources? Discuss in detail with example.

OR

- Q.1 Write detailed note on:
- (A) Production Possibility Curve
- (B) Returns to Scale and its Types of Returns to Scale
- Q.2 What is the difference between risk and uncertainity. Give the types of uncertainity and discuss the solution and measures in detail.

OR

- Q.2 What is the real type of production function in agriculture? Discuss the three zones of production function with graph.
- Q.3 Give the classification of agricultural labourer and discuss in detail the steps for improvements taken during different plans by Government.

 OR
- Q.3 What is buffer-stock? What are the important issues for policy of buffer-stock? Discuss in detail.
- Q.4 What is trend in agricultural prices? Give its causes. Give the types of price instability with different methods of its measurement.

OR

- Q.4 Write short note on Any Two:
- 1. Factors to increase the supply of agricultural labourer
- 2. Forecasting Methods
- 3. Gujarat State Warehousing Corporation
- 4. Marginal Rate of Substitute

ગુજરાતી તરજૂમો

કુલ ગુણ : ७०

નોંધ: બધાં જ પ્રશ્નોનાં જવાબ આપો.

પ્ર.૧ સાધન-ઉત્પન્ન સંબંધ એટલે શું ? ટૂંકમાં તેના પ્રકારો દર્શાવો. ખેતીમાં અછતવાળા સાધનોનો (૧૮) ઉત્તમ ઉપયોગ કેવી રીતે નક્કી કરશો ? તે વિગતે ઉદાહરણ સહિત ચર્ચા કરો.

અથવા

- પ્ર.૧ સવિસ્તૃત નોંધ તૈયાર કરો.
- (અ) ઉત્પાદન શક્યતા વક
- (બ) કદ વિકાસની પેદાશ અને તેના પ્રકારો
- પ્ર.ર જોખમ અને અનિશ્ચિતતા વચ્ચે તફાવત દર્શાવો. અનિશ્ચિતતાનાં પ્રકારો જણાવી તેનાં ઉકેલનાં (૧૭) ઉપાચો ચર્ચો.

અથવા

- પ્ર.ર કૃષિક્ષેત્રમાં વાસ્તવિક ઉત્પાદન વિદોય એટલે શું ? ઉત્પાદન વિદોયનાં ત્રણ ઝોન ગ્રાફ સાથે ચર્ચા કરો.
- પ્ર.૩ ખેત શ્રમિકોનું વર્ગીકરણ કરી વિવિધ પંચવર્ષીય યોજનાઓ દરમ્યાન ખેત શ્રમિકોની સુધારણા (૧૭) માટે અપાયેલી સરકારની મદદની વિગતે ચર્ચા કરો.

અથવા

- પ્ર.૩ બકર-સ્ટોક એટલે શું ? બકર-સ્ટોકની નીતિ માટેનાં મહત્ત્વનાં મુદ્દાઓ જણાવી તેની વિગતે ચર્ચા કરો.
- પ્ર.૪ કૃષિભાવોનું વલણ અને તેનાં કારણો આપો. ભાવોની અસ્થિરતાનાં પ્રકારો જણાવી તેને (૧૮) માપવાની પદ્ધતિઓ જણાવો.

અથવા

- પ્ર.૪ ટૂંકનોંધ લખો (કોઇપણ બે)ઃ
- ૧. ખેત મજૂરોના પૂરવઠાનો વધારો કરતાં પરિબળો
- ર. આગાહી કરવાની પદ્ધતિ (ફોરકાસ્ટીંગ મેથડ)
- 3. ગુજરાત રાજ્ય વેરહાઉસીંગ કોર્પોરેશન
- ૪. સીમાન્ત અવેજીનો દર

00000